UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina

Pirhing, Ehrenreich

Dilingæ, 1690

Titvlvs XXXV. De pactis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61641)

reverentiam temporis servanda pridem contraria consuetudine abrogata est) & vi Capituli secundi securitate perpetua, sive treuga hac gaudent Clerici, & Religiosi omnes peregrini, Mercatores, Viatores & Rustici & in agriculturâ existentes, eorum animalia quoque, quibus arant, & semina portantur in agros &c. quantum autem haec etiam constituto, obseretur, docet experientia. Et quamvis

Princeps possit Civitates & populos sibi subiectos ad componendam pacem compellere juxta Authent. de Mandatis Principum. §. deinde junctâ Gloss. V. pacē Novell. 17. ob bonū commune; non potest tamen privatis litigantibus inter se pacem praepare, & urgere, ad concordiam, ne videatur jus suum auferre alicui, nisi causa sit valde intricata, & lis diu jam cuna magna partium molestia duraverit.

TITULUS XXXV.

DE PACTIS.

§. I.

Quid sit pactum. & quomodo dividatur? qui pacifici possint? qua sit materia pactorum in genere, & qua forma?

PACTUM propriè loquendo est consensus sive placitum duorum aut plurium in idem cum obligatione aliqua. Differt à contractu propriè dicto, quod hic utriusque obligatione in patiat (regulariter) pactum autem ex parte unius tantum; præcipua pacti divisio est, in nudum pactum, & vestitum, sive legitimum, illud est, quod sola æquitate naturali nititur, & nullam de jure Civili actionem (fori externi) patit, ad vitandam scilicet multitudinem; legitimum vero est sive vestitum, quod præter conventionem partium aliud aliquod juris adminiculum habet, ratione ejus actionis civilis in foro externo de jure Civili oritur. Pluribus autem modis pactum vestitur, seu jure Ci-

Fishing. Compend.

vili confirmatur. Primo si transeat in contractum specificum seu nominatum, in genere suo perfectum, emptionem scilicet locationem commodatum &c. Secundo si ex altera parte fuerit sequuta traditio rei, sive promissi impletio, prout nonnunquam fieri solet in contractibus incommunicatis, do ut des, do ut facias &c. saltet si alter ad implendum ex vi accepta rei promissa obligatus sit in culpabili mora. Tertio vestitur, si ei accedat stipulatio, jure Civili introducta, vel per publicum instrumentum Notarii confirmetur. Quartu[m] vestitur, si accedat in continenti alii pacto vestito. Quintu[m] vestitur, silegjs habeat assidentiam. Sextu[m] Vestitur, si juramento confirmetur, & septimu[m] denique vestitur, si fiat in judicio.

Pacifici autem, sive pactum iniire possunt omnes qui nec naturâ nec jure prohibentur. Naturâ quidem prohibentur, qui ad obligationem inducendam consentire nequeunt, iuvenes v.g. furiosi, perpetuamente, muti & surdi coniunctim &c.

Bb

Lege

Lege autem prohibentur impuberes, ob imbecillitatem judicii, nisi meliorem facere possint suam conditionem. Prodigi, quibus interdictum est bonis, minores 25. annis, qui Curatorem habent, &c. qui autem pacisci possunt, sibi tantum regulariter, non autem aliis pacisci possunt, & quidem de omnibus rebus honestis & licitis, que in commercio hominum sunt, modò sint pacientium propriæ, ita ut formam accipient pacta ex conventione hive consensu pacientium, modò, si contractui pactum aliquod adiiciatur, non sit pactum tale contra substantiam Contractus.

§. II.

De observatione pactorum, & eorum confirmatione per Superiorum.

QUOD pacta legitimè inita observari debeant in c. i. b. t. statuitur, & naturalis æquitas dictat, ita ut per censuras etiam Ecclesiasticas urgeri possent ad partem observationem pacientes, & peccatum grave sit (pacta ab altera parte acceptata non servare). Et hinc inferunt Canonistæ communiter de jure Canonico, quidquid sit de jure Civili, actionem in foro externo etiam oriens ex pacto nudo, quia non tantum, quando jus mandat observari aliquid, sicut mandat jus Canonicum observari pacta, datur exinde in foro externo actio, sed etiam datur actio de jure Canonico, ad impedendum peccatum.

Confirmantur autem pacta saepius per supervenientem postea consensum seu ratificationem Superioris, ut colligitur ex c. 2. b. t. nisi peccato jure naturali pror-

sus irritum sit, & nullum pactum tale, quo in casu subsequens ratificatione confirmare nihil potest, cum juxta Reg. Juris 18. in 6. non firmatur tractu temporis, quod ab initio non subsistit. Neque tamen ad omnia subditorum pacta & conventiones confirmandas superiorum consensus aut ratificatione semper requiritur, ut patet ex c. 3. b. t. in 6. & per se constat.

§. III.

De diversis pactis illicitis, à juri Canonico reprobatis.

PRIMÒ quia pactis privatorum non potest præjudicari juri publico c. fiducienti 12. de foro competent. nullum est pactum, quod juri publico præsertim Ecclesiæ prædicat. c. plerique 7. b. t. neque tamen prohibetur pactum, quo quis juri in favore suum sibi principaliter concessio cedit, c. Pactum 1. b. t. in 6. c. si de terra. 6. & c. Accidentibus 19. de privilegiis in 6. Secundò qui renuntiat liti super beneficio Ecclesiastico, adjecto pto, ut aliquid temporale, etiam expensarum nomine sibi solvatur, illicitam, & simoniaca pactum faciat, quia spirituale aliquid pro peccunia vel alia re temporali pretio estimabili remittit c. Cum pridem 4. b. t. junctâ Gloss. V. illicite pactianis speciem, nisi superioris autoritas accedit, quem parti litiganti expensas solvere jubet, quas frustra litigans fecerat, &c. arg. c. Nisi essent 21. deprobend. Tertiò pactum alicui factum de succedendo post mortem Praelati aut Beneficiati in Praelatura Ecclesiæ illius, aut beneficio, nullum est c. Acceptimus 5. b. t. cum talia pacta speciem habeant heredi-

tationis

tarie successionis, quæ in beneficiis locum non habet; & inducat votum captande mortis alienæ, quod utroque jure prohibitum est. Quartò nullum est pactum, quo promittit quis pensionem annuam, aut augmentum illius, si in Ecclesia vel beneficio instituatur; c. Cùm Clerici 6 b.t. Cùm Simoniz vitium talis institutio referat. Et Quintò ob hoc ipsum Simoniz periculum & speciem nullæ sunt omnes pactiones pro spiritualibus, aut quæ spiritualibus sunt annexa, obtinendis. c. Pactiones 8 b.t. si pro illis dentur aut promittantur temporalia pretio estimabilia. Sextò denique pacta universim, quæ contra leges, aut bonos mores fiunt, nullam vim habent; nisi interdum, quæ ob turpem causam pacta facta sunt, et si non obligent, dum causa nondum impleta est, obligationem tamen inducent postquam causa turpis impleta est; neque enim talis datio v.g. propter causam turpem præstiam de fe illicitæ est, uti communiter docent Theologii.

§. IV.

De pacto tum negativo de non succedendo, per quod renuntiatur hereditati futura, tum affirmativo de succedendo alicui.

Duo sunt pacta, affirmativum unum, quo quis alteri promittit scripturum seipsum heredem in testamento suo, & negativum alterum, quo quis renuntiat hereditati paternæ, aut aliunde sibi deferenda, de jure Civili nulla; illud quidem, quia votum captandæ mortis subinfest, virtus cupiditaris summa; hoc verò, quoðhereditas nec dati, nec auf-

Bb 2

ob-

§. V.

De effectu pactorum.

obligare censetur. Quod si tamen renuntiatio paternæ v. g. hæreditatis cum juramento non facta fuisset absolute & simpliciter, sed in favorem v. g. fratrum consanguineorum, lateritium, &c. & horum nullus quando moritur pater, supereret, haberet suum regressum, non obstante tali renuntiatione, ad hæreditatem paternam, quæ taliter renuntiavit, cum renuntiations tales explicanda sint, ut quam minimum præjudicent, aut lèdant renuntiantes; & hinc non obstante tali renuntiatione, liberè Pater ei, quod vult legare potest, aut donare; & possunt etiam liberi ex filia, quæ renuntiavit hæreditati paternæ, vivente adhuc patre suo, mortuâ, ayo huic suo materno jure proprio succedere, cui nunquam renuntiaverunt, quamvis non possint succedere ayo huic suo, si vivente adhuc matre suâ mortuus ille fuisset, cum in hoc casu non alio jure quam matris succederent, quod per renuntiationem à matre factam extinctum est. Quod si tamen enormiter lèsa fuisset per renuntiationem talem renuntians filia, eo quod pro modica dote multò majori ultra dimidium hæreditati, præter opinionem suam, prout ex post facto colligit, renuntiaverit, posset petere relaxationem juramenti, & restitutionem integrum, cum nec juramentum ad tantam lèsionem obligat, neque intentionis illius fuisse, merito censi debeat, tantam pati velle jacturam.

Potissima quæstio est, utrum ex nudo pacto oriatur obligatio efficax, fixa actio, id est, jus perendi in judicio, quod in pactum deductum est: quod enim ex tali nudo pacto in foro externo oriatur exceptio, quæ defendere se possit reus contra actionis petitionem, & ali quidam effectus, passim apud Theologos videri possunt: actionem vero fixum perendi in judicio, quod in pactum deductum est, non concedere jus Civile, passim assertur, ut ne nimium lites multiplicantur, cum magna Republica perturbatione. De jure vero Canonico, quod ex pacto nudo acceptato oriatur actio efficax ad petendum in judicio, quod ex pacto debetur, probabilius sententia Theolog. & Canon. docet, & probatur ex c. 1. & 3. b. 2. ad cavendi multa pericula animarum, & earum salutem promovendam, nisi in causis metu Civilibus per denuntiationem Canonici satis caveri possit, & nullo modo intendat ex justitia se obligare pacificens; sed tantum ex fidelitate, neque ullam causam exprimat suæ promissionis. Servanda tamen hac in re est consuetudo, quæ etiam ex nudo pacto in foro externo concedit actionem.

nem.

TITV.